
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 

ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ 

 
Michaela Brázdilová 

Šárka Šustová 

Tisková konference, ČSÚ Praha, 12. 5. 2016 



2 

Čisté roční peněžní příjmy na osobu, 2005 až 2014 

109,1 
118,0 

128,0 
139,7 143,1 144,6 147,5 149,7 153,3 157,6 

100,0 
105,6 

111,3 
114,3 115,8 115,4 115,5 113,5 114,5 

117,3 

0

25

50

75

100

125

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

R
ů
s
t 

p
ří

jm
ů
 (

v
 %

) 

Č
is

té
 r

o
č
n
í 

p
ří

jm
y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t

is
. 
K

č
) 

průměrný čistý příjem reálný růst příjmů (2005=100)



3 

Medián a průměr čistých ročních peněžních příjmů na 
osobu podle postavení osoby v čele domácnosti, 2014 

157,6 
166,4 

172,5 

142,8 

147,0 

162,0 157,2 

139,4 

0

50

100

150

200

dom. celkem zaměstnanci samostatně
výdělečně činní

starobní důchodci

Č
is

té
 r

o
č
n
í 

p
ří

jm
y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t

is
. 
K

č
) 

průměrný příjem medián příjmu



4 

■ dlouhodobě se pohybuje v rozmezí 9–10 %  

■ pro rok 2015 činí 9,7 % 

Míra ohrožení příjmovou chudobou, 2015 

Jednotlivec 10 220 Kč 

Dvě dospělé osoby 15 330 Kč 

Rodič s dítětem do 13 let 13 286 Kč 

Rodič se dvěma dětmi staršími 13 let 20 440 Kč 

Rodiče s dítětem do 13 let 18 396 Kč 

Rodiče se dvěma dětmi do 13 let 21 461 Kč 

Rodiče se třemi dětmi – jedním do 13 let, dvěma staršími 13 let 28 615 Kč 

Měsíční hranice příjmové chudoby podle složení domácnosti: 



5 

Vývoj míry ohrožení příjmovou chudobou, 2005 až 2015 

10,4 9,9 9,6 
9,0 8,6 9,0 

9,8 9,6 
8,6 

9,7 9,7 

81,0 
85,8 

92,2 

101,1 

109,2 112,0 113,0 115,0 116,1 118,8 
122,6 

0

20

40

60

80

100

120

140

0

2

4

6

8

10

12

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

H
ra

n
ic

e
 c

h
u
d

o
b

y
 (

v
 t

is
. 
K

č
/r

o
k
) 

P
o
d
íl
 o

s
o
b
 p

o
d
 h

ra
n
ic

í 
c
h
u
d
o
b
y
 (

v
 %

) 

míra chudoby hranice chudoby



6 

Míra ohrožení příjmovou chudobou podle převažující 

ekonomické aktivity osob, 2015 

9,7% 

4,1% 

7,4% 

14,6% 

45,4% 

osoby celkem pracující starobní důchodci děti do 16 let nezaměstnaní



7 

Struktura osob podle převažující ekonomické aktivity 

a ohrožení příjmovou chudobou, 2015 

37,3% 

12,7% 

7,8% 

6,3% 

4,9% 

23,0% 

2,3% 

3,7% 

21,7% 

16,5% 

2,9% 

4,8% 

6,6% 

8,3% 

16,4% 
24,7% 

osoby celkem osoby ohrožené příjmovou
chudobou

děti do 16 let

studenti

osoby v domácnosti

starobní důchodci

invalidní důchodci

nezaměstnaní

samostatně činní

zaměstnanci



8 

Struktura starobních důchodců ohrožených příjmovou 

chudobou podle typu jejich domácnosti, 2015 

■ tři čtvrtiny z nich jsou jednotlivci a z toho je 85 % žen 

■ ženy 65leté a starší tvoří více než polovinu těchto osob 

5,7% 
4,0% 

15,6% 

9,3% 

54,6% 

2,3% 

8,4% 

1

jednotlivec - muž 65 a více let

jednotlivec - muž do 65 let

jednotlivec - žena 65 a více let

jednotlivec - žena do 65 let

dvojice dospělých, aspoň jeden nad 65 let

dvojice dospělých do 65 let

ostatní domácnosti



9 

■ každý šestý je jednotlivec 

■ každý druhý je jediným vydělávajícím v domácnosti 

■ nejvíce je mezi nimi těch, kteří musí zabezpečit další členy domácnosti  

6,7% 

24,6% 

5,1% 

29,8% 

16,5% 

17,3% jednotlivec pracující

jeden pracující ve dvoučlenné domácnosti

jeden pracující ve vícečlenné domácnosti

dvojice pracujících

dvojice pracujících ve vícečlenné domácnosti

ostatní vícečlenné domácnosti

Struktura pracujících ohrožených příjmovou chudobou 

podle typu jejich domácnosti, 2015 



10 

Struktura dětí do 16 let ohrožených příjmovou 

chudobou podle typu jejich domácnosti, 2015 

■ každé čtvrté dítě ohrožené příjmovou chudobou má oba rodiče nepracující 

■ třetina z těchto dětí žije v neúplných rodinách 

■ samoživitel těchto dětí je ve většině případů nepracující 

24,3% 

7,8% 

10,1% 

30,1% 

27,7% 
úplná rodina - oba rodiče nepracují

úplná rodina - jeden rodič pracuje

úplná rodina - oba rodiče pracují

neúplná rodina - pracující rodič

neúplná rodina - nepracující rodič



11 

Materiální deprivace 

Domácnost si z finančních důvodů nemohla 

dovolit 4 a více položek z 9 zkoumaných: 

1. barevná televize 

2. telefon 

3. pračka 

4. auto 

5. týdenní dovolená 

6. zaplacení neočekávaného výdaje 

(9 700 Kč) 

7. dostatečné vytápění bytu 

8. jíst maso (nebo jeho vegetariánské 

náhražky) každý druhý den 

9. problémy s placením plateb (nájem, 

platby za bydlení, splátky půjček na 

bydlení a ostatních půjček) 

Podíly materiálně deprivovaných osob, 2005 až 2015 

11,8% 

9,6% 

7,4% 
6,8% 

6,1% 6,2% 6,1% 
6,6% 6,6% 6,7% 

5,6% 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015



12 

Materiální deprivace 

Podíl osob, jejichž 

domácnostem chybí daná 

položka, 2015 

Podíl osob, jejichž 

domácnostem chybí daná 

položka, materiálně 

deprivovaní, 2015 

99,3% 97,9% 

80,9% 

71,3% 

49,2% 

39,5% 

6,2% 2,7% 1,8% 

n
e

o
č
e
k
á
v
a
n
ý

v
ý
d

a
j

tý
d
e

n
n
í 

d
o
v
o
le

n
á

jí
d
lo

 s
 m

a
s
e

m

a
u

to

d
o

s
ta

te
č
n
ě

v
y
tá

p
ě

t 
b
y
t

p
la

tb
y

p
ra

č
k
a

te
le

fo
n

T
V

36,0% 

32,4% 

11,4% 
8,6% 

5,0% 4,5% 

0,4% 0,2% 0,1% 

n
e

o
č
e
k
á
v
a
n
ý

v
ý
d

a
j

tý
d
e

n
n
í 

d
o
v
o
le

n
á

jí
d
lo

 s
 m

a
s
e

m

a
u

to

d
o

s
ta

te
č
n
ě

v
y
tá

p
ě

t 
b
y
t

p
la

tb
y

p
ra

č
k
a

te
le

fo
n

T
V



13 

■ pracující: 24,6 % deprivovaných       

vs. 45,1 % v populaci → nejnižší míra 

deprivace 

■ zhruba pětinu deprivovaných tvoří 

shodně děti do 16 let, nezaměstnaní 

a starobní důchodci 

■ nejvyšší míra materiálních deprivace 

je u nezaměstnaných 

Materiální deprivace 

osob podle ekonomické 

aktivity 

Struktura osob podle ekonomické aktivity, 2015 

45,1 

24,6 

4,9 

20,0 

2,3 
5,1 

21,7 
18,5 

2,9 
4,7 

6,6 
5,9 

16,4 
21,2 

v populaci celkem v populaci deprivovaných

děti do 16 let

studenti

osoby v domácnosti

starobní důchodci

invalidní důchodci

nezaměstnaní

pracující

3,0% 
4,7% 5,0% 5,6% 

7,2% 
9,0% 

12,3% 

22,7% 

p
ra

c
u
jí
c
í

s
ta

ro
b

n
í 
d

ů
c
h
o
d

c
i

s
tu

d
e
n
ti

o
s
o
b

y
 c

e
lk

e
m

d
ě

ti
 d

o
 1

6
 l
e
t

o
s
o
b

y
 v

 d
o
m

á
c
n

o
s
ti

in
v
a
lid

n
í 
d
ů

c
h

o
d
c
i

n
e

z
a

m
ě
s
tn

a
n
í

Míra materiální deprivace osob podle ekonomické 

aktivity, 2015 



14 

■ dvě pětiny materiálně 

deprivovaných důchodců jsou 

samostatně žijící ženy → vyšší 

míra deprivace 

■ téměř dvě pětiny materiálně 

deprivovaných důchodců žijí 

s další dospělou osobou 

■ → téměř polovina v populaci 

starobních důchodců 

Struktura materiálně deprivovaných důchodců 

podle složení domácnosti 

12,0% 

38,8% 

40,4% 

8,7% 

v populaci deprivovaných důchodců

jednotlivec-muž

jednotlivec-žena

dvojice dospělých

ostatní domácnosti



15 

■ třetinu z nich tvoří děti z úplných 

rodin bez pracujících rodičů 

■ → každé druhé dítě z takové 

rodiny je deprivované 

■ desetina z nich je z úplné rodiny 

s oběma pracujícími rodiči 

■ → dětí do 16 let v takových 

rodinách žije polovina 

■ třetina z nich je z neúplných 

rodin  

■ → vyšší míra materiální 

deprivace v těchto rodinách 

Struktura materiálně deprivovaných dětí do 16 let 

podle typu domácnosti 

20,7% 

10,2% 

9,8% 

25,6% 

33,7% 

v populaci deprivovaných dětí (do 16
let)

úplná rodina, žádný
z rodičů nepracuje

úplná rodina, jeden
rodič pracuje

úplná rodina, oba
rodiče pracují

neúplná rodina,
pracující rodič

neúplná rodina,
nepracující rodič



16 

Sociální a kulturní život v ČR 

■ tematický modul v roce 2015 

■ dotazovali jsme se osob 16letých a starších 

■ zjišťovalo se mimo jiné: 

■ návštěva kina, kulturních či sportovních akcí 

a kulturních a historických památek 

■ frekvence kontaktu s rodinou a přáteli 



17 

Nejvíce se navštěvují památky 

■ v posledních 12 měsících navštívila více než polovina osob kulturní nebo historickou 

památku 

■ téměř polovina osob byla v posledním roce v kině a v divadle či na jiném živém 

představení (koncertě aj.) 

■ živá představení zhlédlo více žen, muži ve větší míře navštěvovali sportovní akce 

41,3% 47,5% 

49,1% 

57,9% 
54,2% 

48,1% 

54,9% 

25,8% 

živé představení kino památky sportovní akce

muži

ženy

Podíly osob, které v posledních 12 měsících navštívily vybraná místa či akce 



18 

Osoby s příjmy nad hranicí chudoby vedou bohatší 

kulturní život 

■ v populaci osob s příjmy nad hranicí příjmové chudoby nedostatečné příjmy bránily 

návštěvě těchto míst či akcí zhruba 3 % osob 

■ zhruba čtvrtina osob s příjmy pod hranicí příjmové chudoby nenavštívila v posledním roce 

kino, divadlo či jiné živé představení nebo památku, protože si to nemohla dovolit 

■ u sportovních akcí převažoval u obou skupin nezájem o takovéto události 

26,5% 

22,6% 
23,9% 

15,5% 

3,6% 3,2% 3,1% 
1,8% 

živé představení kino památky sportovní akce

pod hranicí

nad hranicí

Podíly osob, které v posledních 12 měsících nenavštívily vybraná místa či akce, 

protože si to nemohly dovolit 



19 

Snížila se frekvence kontaktu s příbuznými i přáteli 

Frekvence kontaktu s příbuznými Frekvence kontaktu s přáteli 

6,7% 6,1% 2,8% 2,6% 

10,6% 14,4% 

6,7% 7,7% 

20,3% 

28,1% 

14,1% 
22,4% 

37,1% 

35,1% 

39,9% 

40,7% 

23,6% 
14,2% 

33,6% 
24,0% 

2006 2015 2006 2015

osobně jinou formou

denně

každý týden

několikrát za měsíc

jednou za měsíc

alespoň jednou ročně

méně často nebo vůbec

5,5% 4,6% 3,2% 3,4% 

15,8% 18,2% 
10,9% 10,6% 

24,9% 
29,4% 

21,3% 
28,3% 

32,4% 

32,1% 

35,3% 

35,0% 

18,7% 
10,7% 

24,8% 
18,2% 

2006 2015 2006 2015

osobně jinou formou

denně

každý týden

několikrát za měsíc

jednou za měsíc

alespoň jednou ročně

méně často nebo vůbec



20 

Sejít se alespoň jednou za měsíc s přáteli si nemůže 

dovolit 2,2 % lidí 

■ 6,9 % osob tak nečiní z jiného důvodu 

■ 5,7 % osob se z finančních důvodů ve volném čase pravidelně nevěnuje žádné 

aktivitě, třetina z jiného důvodu 

Podíly osob podle toho, zda si mohly dovolit vybrané činnosti, 2015 

6,9% 

33,6% 
2,2% 

5,7% 

90,9% 

60,6% 

setkání aktivita

ano

ne, nemohu si dovolit

ne, jiný důvod



21 

■ čisté peněžní příjmy domácností v roce 2014 vzrostly reálně o 2,4 %, nejvíce 

domácnostem zaměstnanců 

■ míra ohrožení příjmovou chudobou činila 9,7 % a zůstala v rozmezí 9–10 %,        

ve kterém se pohybuje dlouhodobě 

■ míra materiální deprivace se mírně snížila a v roce 2015 dosáhla 5,6 % 

■ mezi položky, které si domácnosti nejčastěji nemohou dovolit, patří zaplacení 

neočekávaného výdaje ve výši 9 700 Kč a týdenní dovolené 

■ ve struktuře osob ohrožených příjmovou chudobou a materiálně deprivovaných 

jsou výrazněji zastoupeni: 

■ nezaměstnaní 

■ samostatně žijící důchodkyně 

■ pracující, kteří jsou jedinými vydělávajícími v domácnosti  

■ děti do 16 let, jejichž rodiče nepracují 

 

 

Shrnutí 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkujeme za pozornost 

Michaela Brázdilová 
tel.: 274 052 522, e-mail: michaela.brazdilova@czso.cz 

 

Šárka Šustová 
tel.: 274 052 547, e-mail: sarka.sustova@czso.cz 

 

Oddělení sociálních šetření 

mailto:michaela.brazdilova@czso.cz
mailto:sarka.sustova@czso.cz

